
 

 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Onnicomprensivo Statale di Borgorose 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° e 2° grado 

Viale Micangeli, 41 – 02021 Borgorose (RI) -  074631071 fax 0746315091 C. F. 90033720575 

 riic81900a@istruzione.itriic81900a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoonnicomprensivoborgorose.it 

 

All’Albo 

Al sito web 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre materiale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 

2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2 - Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

CUP: J34D22004330006 

CIG SIMOG: A02159DAD3 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20888 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e perla semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:riic81900a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoonnicomprensivoborgorose.it/




 

 

VISTO il  D.L.  76/2020  cosiddetto  “Decreto  Semplificazioni” e la successiva legge di  

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore  

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021e in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che  

eleva  il  limite  per  gli  affidamenti  diretti  “anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  

operatori economici” a euro 75.000,00;  

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/5/2021, cd. decreto  

semplificazioni Bis e in particolare:  

● l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche  

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000 €;  

● l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche  

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000 €; 

● l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il dirigente scolastico ad operare in deroga  

alle disposizioni del consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018;  

● l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1) che autorizza il dirigente scolastico, laddove ne ricorrano  

le  esigenze,  a  operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma  

450 della legge 296/2006;  

 

 VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 29 del 08/02/2023  di approvazione del  Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36,  recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 29/06/2022; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 161 del 14 giugno 2022 Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTI il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa 

e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo  

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 

il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. nn° 41935 del 17/03/2023; 

PRESO  ATTO  delle  disposizioni  ed  istruzioni  per  l’attuazione delle iniziative finanziate dal  

PNRR, in particolare delle Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota 

prot.107624 del 21/12/2022, dei chiarimenti e delle FAQ fornite dal MIM; 



 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 2010 del 24/03/2023;  

 

CONSIDERATO  che ciascuna Istituzione Scolastica potrà utilizzare tali risorse, nell’ambito  

della propria autonomia, in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità  

di utilizzo definite dalla norma e del progetto autorizzato; 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive; 

 

EFFETTUATA  indagine  conoscitiva  di  mercato  svolta  attraverso  comparazione  sul sito “Acquisti 

in rete”;  

 

VISTA e ritenuta conforme alle esigenze di questa ISA la fornitura sul MEPA della ditta RIP SUD 

IMPIANTI  S.R.L. C.F./P. IVA  01818290601  con sede legale in via M. Biancale, snc – 03039 Sora 

(FR); 

 

VISTO  l'art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  «Per  ogni  singola  

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti  individuano,  

nell'atto  di  adozione  o  di  aggiornamento  dei  programmi  di  cui  all'articolo  21,  

comma  1,  ovvero  nell'atto  di  avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  

incluse  in  programmazione,  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  

programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione.  [...];  

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge  

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico  del  responsabile  del  

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di  

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

  

RITENUTO che il D.S. dell’Istituzione Scolastica Prof. Ferri Marcello, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

CONSIDERATO  che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  

previste dalla succitata norma;  

 

NEL RISPETTO del principio di rotazione dei fornitori nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni  

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

 

 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

ART. 1 

 

È autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite  

Ordine  diretto  di    Acquisto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  

della fornitura del seguente materiale:  

 



 

 
 

Q.tà Prezzo 
unità 

ARREDO 
 

  

Sedia: struttura in tubolare diametro 25 spessore 1,5 mm, sovrapponibili , 
con traversa di irrigidimento in ferro piatto saldato. Sedile e schienale in 
multistrato di faggio da mm 7 , lucidati al naturale, fissaggio alla struttura 
con rivetti in alluminio, sottopiedi in plastica antirumore. 
 

 
 

 
 
 

92 

 

CATTEDRA in nobilitato con piano spessore 20 mm struttura tubolare 
diametro 40 mm piano, pannelli e cassettiera avorio 140X70X76H 

 
 

11  

Poltroncina con braccioli struttura in tubolare diametro 25 spessore 1,5 
mm, sovrapponibili , con traversa di irrigidimento in ferro piatto saldato. 
Sedile e schienale in multistrato di faggio da mm 7 , lucidati al naturale, 
fissaggio alla struttura con rivetti in alluminio, sottopiedi in plastica 
antirumore. 

 
 

11  

TAVOLO TRAPEZIOIDALE  da cm 100x65 con struttura in tubolare diametro 
40 spessore 1,5 mm e perimetro superiore in tubolare 40x20x1,5. Le 
saldature sono a filo continuo; il piano superiore è in nobilitato spessore 
18 mm con bordi in ABS 2 mm con spigoli arrotondati, sottopiedi alettati 
in plastica antirumore 

 

 

 
52 

 



 

 

 

-----

-----

-----

-----

-----

-----

----- 

 

all’operatore economico RIP SUD IMPIANTI  S.R.L. C.F./P. IVA  01818290601  con sede legale in via 

M. Biancale, snc – 03039 Sora (FR); 

ART. 2 

È autorizzata la spesa complessiva di €.  46.420,00 (quarantaseimilaquattrocentoventi/00)    IVA  

esclusa  da  imputare sull’esercizio finanziario  

2023  sull’aggregato “A03/8 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 . Next generation class – Codice Progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-20888 che presenta un’adeguata e sufficiente copertura finanziaria.  

  

   

ART. 3 

Il Dirigente Scolastico Ferri Marcello è nominato quale Responsabile Unico del  

tavolo rettangolare da cm 70x50x52h con struttura in tubolare diametro 
40 spessore 1,5 mm e perimetro superiore in tubolare 40x20x1,5  .Le 
saldature sono a filo continuo; il piano superiore e’ in nobilitato spessore 
18 mm con bordi in ABS 2 mm con spigoli arrotondati , sottopiedi alettati 
in plastica antirumore.  

 
 

40  

 

ATTREZZATURE DIGITALI 
 

  

Serra 3x6 m 
Serra tunnel in policarbonato6x3 mt ( 3x6x2.42 al colmo); struttura in 
acciaio zincato, con rete antigrandine, e sistema digitale di irrigazione  

 
 

 
 

2 

 

Parete attrezzata, realizzata in truciolare nobilitato spessore 18 mm, 
ripiani in truciolare nobilitato spessore 25 mm. La parete è realizzata con 
n. 2 colonne laterali di colore bianco, con 2 ripiani e 3 vani a giorno. 
La parte inferiore è chiusa con ante colorate, montate con cerniere e 
serratura con chiave. La  parte centrale è predisposta per alloggiamento 
Monitor, parte inferiore con caselle a giorno 
 

 
 
 

 
 

11 

 



 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  

 

 Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

Dlgs 50/2016; 

 
Verrà invece richiesta: 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.103 del Dlgs. 50/2016, eventualmente ridotto, così come da Dlgs. 50/2016 art. 93. 

 

ART. 5 

 

La  presente  determina  verrà  inviata  all’Albo  dell’Istituto  e  pubblicizzata  sul  sito  web  dell’istituto  

(https://www.istitutoonnicomprensivoborgorose.it/), sezioni Albo on Line e Amministrazione 

Trasparente  (sottosezione Bandi di gara e contratti). 

 

Il Dirigente Scolastico 

     Marcello Ferri 

 

Allegati: 

1) Disciplinare 

2) Capitolato tecnico 

3) Progetto esecutivo 

 

 

 

  

 


		2023-10-23T12:28:14+0200
	FRRMCL56C30H282P




